
1

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 6 de fevereiro de 2015 • No 26

Diário Oficial
GOVERNO DO PIAUÍ

ANO LXXXIV - 126º DA REPÚBLICA Teresina(PI) - Sexta-feira, 6 de fevereiro de 2015 • No 26

 PORTARIAS E RESOLUÇÕES - 01   •   LICITAÇÕES E CONTRATOS - 15  •   OUTROS - 18

DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ

Portaria N.º DGE/003/2015
Designação para Ocupação do Cargo
de Supervisor IV – DAÍ 7- do
Departamento de Estradas de Rodagem
do Piauí.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições legais que
lhes são conferidas,

R E S O L V E

Designar, Agente de Execução Contábil e Orçamentária (Classe ‘C,
matrícula  26489-0), MADLA MARIA DE DEUS BARROS  para ocupar o
cargo de Supervisor IV – DAI-7, com lotação na Diretoria Geral do
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, retroagindo seus efeitos
a partir a 05 de janeiro de 2015.
Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
                                    Teresina, 29 de janeiro de 2015

Eng.º José de Araújo Dias
Diretor-Geral do DER-PI

Portaria N.º DGE/004/2015
Designação para Ocupação do Cargo
de Supervisor IV – DAÍ 7- do
Departamento de Estradas de Rodagem
do Piauí.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições legais que
lhes são conferidas

R E S O L V E

Designar  Agente Administrativo II ( Classe C, matrícula 05104-7),
NANCILDES LIMA VERDE SANTOS,  para ocupar o cargo de Supervisor
IV – DAI-7 , com lotação na Diretoria Geral do Departamento de Estradas
de Rodagem do Piauí, retroagindo seus efeitos a partir a 05 de janeiro de
2015.
Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
                                    Teresina, 29 de janeiro de 2015

Eng.º José de Araújo Dias
Diretor-Geral do DER-PI

Portaria N.º DGE/005/2015
Designação para Ocupação do Cargo
de Supervisor IV – DAÍ 7- do
Departamento de Estradas de Rodagem
do Piauí.

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições legais que
lhes são conferidas,

R E S O L V E

Designar, o Motorista (Classe C, matrícula 05176-4), JOÃO ARCANJO
DE OLIVEIRA,  para ocupar o cargo de Supervisor  IV – DAI-7, com
lotação na Diretoria Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do
Piauí, retroagindo seus efeitos a partir a 05 de janeiro de 2015.
Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
                                    Teresina, 29 de janeiro de 2015

Eng.º José de Araújo Dias
Diretor-Geral do DER-PI

Portaria N.º DGE/006/2015
Designação para Ocupação do Cargo
de Supervisor IV – DAÍ 7- do
Departamento de Estradas de Rodagem
do Piauí.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições legais que
lhes são conferidas,

R E S O L V E

Designar, Agente de Execução Contábil e Orçamentária  ( Classe C,
matrícula 05069-5), KLÉIA  VALERIA  RIBEIRO DE MELO,  para ocupar o
cargo de Supervisor IV – DAI-7, com lotação na Diretoria de Unidade de
Engenharia do Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí,
retroagindo seus efeitos a partir a 05 de janeiro de 2015.
Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
                                    Teresina, 29 de janeiro de 2015

Eng.º José de Araújo Dias
Diretor-Geral do DER-PI

Portaria N.º DGE/007/2015
Designação para Ocupação do Cargo
de Supervisor IV – DAÍ 7- do
Departamento de Estradas de Rodagem
do Piauí.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições legais que
lhes são conferidas,

R E S O L V E

Designar,  a Contadora  EVA CÉLIA DE SANTANA DUARTE, para ocupar
o cargo de Supervisor IV – DAI-7,  lotada na Diretoria de Unidade de
Engenharia do Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí,
retroagindo seus efeitos a partir a 05 de janeiro de 2015.
Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
                                    Teresina, 29 de janeiro de 2015

Eng.º José de Araújo Dias
Diretor-Geral do DER-PI



2

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 6 de fevereiro de 2015 • No 26

Portaria N.º DGE/008/2015
Designação para Ocupação do Cargo
de Supervisor IV – DAÍ 7- do
Departamento de Estradas de Rodagem
do Piauí.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições legais que
lhes são conferidas,

R E S O L V E

Designar, Agente Administrativo I (Classe C, matrícula 05100-4), MARIA
VALDEREZA  CARDOSO SOUSA, para ocupar o cargo de Supervisor
IV – DAI-7 , com lotação na Diretoria de Unidade Financeira, do
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, retroagindo seus efeitos
a partir a 05 de janeiro de 2015.
Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
                                    Teresina, 29 de janeiro de 2015

Eng.º José de Araújo Dias
Diretor-Geral do DER-PI

Portaria N.º DGE/009/2015
Designação para Ocupação do Cargo
de Supervisor IV – DAÍ 7- do
Departamento de Estradas de Rodagem
do Piauí.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições legais que
lhes são conferidas,

R E S O L V E

Designar, Agente de Execução Administrativa e Financeira, (Classe C,
matrícula 1609459), CLIRA  MARIA  DE CARVALHO SOUSA, para ocupar
o cargo de Supervisor IV – DAI-7, com lotação na Diretoria de Unidade
Administrativa, do Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí,
retroagindo seus efeitos a partir a 05 de janeiro de 2015.
Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
                                    Teresina, 29 de janeiro de 2015

Eng.º José de Araújo Dias
Diretor-Geral do DER-PI

Portaria N.º DGE/010/2015
Designação para Ocupação do Cargo
de Supervisor IV – DAÍ 7- do
Departamento de Estradas de Rodagem
do Piauí.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições legais que
lhes são conferidas,

R E S O L V E

Designar, Agente de Execução Administrativa e Financeira, (Classe C,
matrícula 05528-0), WALDECK BEZERRA  DE SOUSA, para ocupar o
cargo de Supervisor IV – DAI-7, com lotação no Setor de Cadastro, do
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, retroagindo seus efeitos
a partir a 05 de janeiro de 2015.
Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
                                    Teresina, 29 de janeiro de 2015

Eng.º José de Araújo Dias
Diretor-Geral do DER-PI

Portaria N.º DGE/011/2015
Designação para Ocupação do Cargo
de Supervisor IV – DAÍ 7- do
Departamento de Estradas de Rodagem
do Piauí.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições legais que
lhes são conferidas,

R E S O L V E

Designar, o Técnico de Administração, (Classe C, matrícula 05421-6),
PEDRO COUTINHO DA SILVA NETO, para ocupar o cargo de Supervisor
IV – DAI-7 , com lotação no Setor de Protocolo, do Departamento de
Estradas de Rodagem do Piauí, retroagindo seus efeitos a partir a 05 de
janeiro de 2015.
Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
                                    Teresina, 29 de janeiro de 2015

Eng.º José de Araújo Dias
Diretor-Geral do DER-PI

Portaria N.º DGE/012/2015
Designação para Ocupação do Cargo
de Supervisor IV – DAÍ 7- do
Departamento de Estradas de Rodagem
do Piauí.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições legais que
lhes são conferidas,

R E S O L V E

Designar, Agente Administrativo I, (Classe C, matrícula 05495-0), JOSÉ
JOÃO DOS SANTOS, para ocupar o cargo de Supervisor IV – DAI-7,
com lotação no Setor de Material e Patrimônio, do Departamento de
Estradas de Rodagem do Piauí, retroagindo seus efeitos a partir a 05 de
janeiro de 2015.
Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
                                    Teresina, 29 de janeiro de 2015

Eng.º José de Araújo Dias
Diretor-Geral do DER-PI

Portaria N.º DGE/013/2015
Designação para Ocupação do Cargo
de Supervisor IV - DAÍ - 7 do
Departamento de Estradas de Rodagem
do Piauí.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições legais que
lhes são conferidas,

R E S O L V E

Designar, Agente de Execução Contábil e Orçamentária, (Classe C, matrícula
05189-6), ANA LÚCIA  LUCAS DA SILVA, para ocupar o cargo de
Supervisor IV – DAI-7, com lotação no Setor de Encargos Sociais, do
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, retroagindo seus efeitos
a partir a 05 de janeiro de 2015.
Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
                                    Teresina, 29 de janeiro de 2015

Eng.º José de Araújo Dias
Diretor-Geral do DER-PI



3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 6 de fevereiro de 2015 • No 26

Portaria N.º DGE/014/2015
Designação para Ocupação do Cargo
de Supervisor IV - DAÍ - 7 do
Departamento de Estradas de Rodagem
do Piauí.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições legais que
lhes são conferidas,

R E S O L V E

Designar, Agente de Execução Administrativa e Financeira, (Classe C,
matrícula 0049948), ANNY JAQUELINE SALMIT O MARTINS BRITO,
para ocupar o cargo de Supervisor IV – DAI-7, com lotação na Diretoria
de Unidade de Planos e Programa, do Departamento de Estradas de
Rodagem do Piauí, retroagindo seus efeitos a partir a 05 de janeiro de 2015.
Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
                                    Teresina, 29 de janeiro de 2015

Eng.º José de Araújo Dias
Diretor-Geral do DER-PI

Portaria N.º DGE/015/2015
Designação para Ocupação do Cargo
de Supervisor IV - DAÍ - 7 do
Departamento de Estradas de Rodagem
do Piauí.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições legais que
lhes são conferidas,

R E S O L V E

Designar, o Economista, (Classe C, matrícula 05444-5), MATHUSALEM
DE JESUS NEVES DO REGO, para ocupar o cargo de Supervisor IV – DAI-
7, com lotação no Setor de Orçamento, do Departamento de Estradas de
Rodagem do Piauí, retroagindo seus efeitos a partir a 05 de janeiro de 2015.
Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
                                    Teresina, 29 de janeiro de 2015

Eng.º José de Araújo Dias
Diretor-Geral do DER-PI

Portaria N.º DGE/016/2015
Designação para Ocupação do Cargo
de Supervisor IV – DAÍ - 7 do
Departamento de Estradas de Rodagem
do Piauí.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições legais que
lhes são conferidas,

R E S O L V E

Designar,  Agente Administrativo I, (Classe C, matrícula 05197-7), MARIA
DE JESUS SOUSA, para ocupar o cargo de Supervisora  IV – DAI-7, com
lotação no Núcleo de Controle e Gestão,do Departamento de Estradas de
Rodagem do Piauí, retroagindo seus efeitos a partir a 05 de janeiro de 2015.
Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
                                    Teresina, 29 de janeiro de 2015

Eng.º José de Araújo Dias
Diretor-Geral do DER-PI

Portaria N.º DGE/017/2015
Designação para Ocupação do Cargo
de Supervisor IV – DAÍ - 7 do
Departamento de Estradas de Rodagem
do Piauí.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições legais que
lhes são conferidas,

R E S O L V E

Designar, Agente de Execução Administrativa e Financeira, (Classe C,
matrícula 05017-2 ), ESTANISLAU FERREIRA  DA SILVA, para ocupar o
cargo de Supervisor  IV – DAI-7, com lotação na Gerência de Finanças,
do Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, retroagindo seus
efeitos a partir a 05 de janeiro de 2015.
Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
                                    Teresina, 29 de janeiro de 2015

Eng.º José de Araújo Dias
Diretor-Geral do DER-PI

Portaria N.º DGE/018/2015
Designação para Ocupação do Cargo
de Supervisor IV – DAÍ - 7 do
Departamento de Estradas de Rodagem
do Piauí.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições legais que
lhes são conferidas,

R E S O L V E

Designar, Agente de Execução Administrativa e Financeira, (Classe C,
matrícula 04996-4 ), ANTONIO VIEIRA  FILHO,  para ocupar o cargo de
Supervisor  IV – DAI-7, com lotação na Gerência de Finanças, do
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, retroagindo seus efeitos
a partir a 05 de janeiro de 2015.
Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
                                    Teresina, 29 de janeiro de 2015

Eng.º José de Araújo Dias
Diretor-Geral do DER-PI

Portaria N.º DGE/019/2015
Designação para Ocupação do Cargo
de Supervisor IV – DAÍ - 7 do
Departamento de Estradas de Rodagem
do Piauí.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições legais que
lhes são conferidas,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

R E S O L V E

Designar, Agente Administrativo I, (Classe C, matrícula 05133-X  ),
VALNIZA  RODRIGUES MARQUES DE OLIVEIRA,  para ocupar o cargo
de Supervisora  IV – DAI-7, com lotação no Setor Financeiro de Pessoal,
do Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, retroagindo seus
efeitos a partir a 05 de janeiro de 2015.
Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
                                    Teresina, 29 de janeiro de 2015

Eng.º José de Araújo Dias
Diretor-Geral do DER-PI



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 6 de fevereiro de 2015 • No 26

Portaria N.º DGE/020/2015
Designação para Ocupação do Cargo
de Supervisor III – DAÍ - 6 do
Departamento de Estradas de Rodagem
do Piauí.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições legais que
lhes são conferidas,

R E S O L V E

Designar,  Agente de Execução Administrativa e Financeira  (Classe ‘C,
matrícula  04381-8), ANA CRISTINA MARREIROS DE CARVALHO,  para
ocupar o cargo de Supervisor III – DAI-6 , com lotação na Diretoria Geral
do Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, retroagindo seus
efeitos a partir a 05 de janeiro de 2015.
Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
                                    Teresina, 29 de janeiro de 2015

Eng.º José de Araújo Dias
Diretor-Geral do DER-PI

Portaria N.º DGE/021/2015
Designação para Ocupação do Cargo
de Supervisor III – DAÍ - 6 do
Departamento de Estradas de Rodagem
do Piauí.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições legais que
lhes são conferidas,

R E S O L V E

Designar,  Agente  Administrativo I  (Classe C, matrícula  05105-5),
IVONEIDE MARIA  DA SILVA SANTOS, para ocupar o cargo de
Supervisor III – DAI-6 , com lotação na Diretoria Geral do Departamento
de Estradas de Rodagem do Piauí, retroagindo seus efeitos a partir a 05 de
janeiro de 2015.
Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
                                    Teresina, 29 de janeiro de 2015

Eng.º José de Araújo Dias
Diretor-Geral do DER-PI

Portaria N.º DGE/022/2015
Designação para Ocupação do Cargo
de Supervisor III – DAÍ – 6  do
Departamento de Estradas de Rodagem
do Piauí.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições legais que
lhes são conferidas,

R E S O L V E

Designar, o Auxiliar de Operações  (Classe C, matrícula  05277-9),
FRANCISCO RODRIGUES BEZERRA, para ocupar o cargo de
Supervisor III – DAI-6 , com lotação na Diretoria Geral do Departamento
de Estradas de Rodagem do Piauí, retroagindo seus efeitos a partir a 05 de
janeiro de 2015.
Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
                                    Teresina, 29 de janeiro de 2015

Eng.º José de Araújo Dias
Diretor-Geral do DER-PI

Portaria N.º DGE/023/2015
Designação para Ocupação do Cargo
de Supervisor III – DAÍ - 6 do
Departamento de Estradas de Rodagem
do Piauí.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições legais que
lhes são conferidas,

R E S O L V E

Designar, a Auxiliar de Operações  (Classe C, matrícula  05251-5), ANA
ARAÚJO DE SOUSA, para ocupar o cargo de Supervisor III – DAI-6 ,
com lotação na Coord. De Comissão de Licitação do Departamento de
Estradas de Rodagem do Piauí, retroagindo seus efeitos a partir a 05 de
janeiro de 2015.
Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
                                    Teresina, 29 de janeiro de 2015

Eng.º José de Araújo Dias
Diretor-Geral do DER-PI

Portaria N.º DGE/024/2015
Designação para Ocupação do Cargo
de Supervisor III – DAÍ - 6 do
Departamento de Estradas de Rodagem
do Piauí.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições legais que
lhes são conferidas,

R E S O L V E

Designar, Agente de Execução Administrativa e Financeira,  (Classe C,
matrícula  1609521), MARIA OZANIR DE SOUSA,  para ocupar o cargo
de Supervisor III – DAI-6 , com lotação na Diretoria de Unidade de
Engenharia, do Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí,
retroagindo seus efeitos a partir a 05 de janeiro de 2015.
Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
                                    Teresina, 29 de janeiro de 2015

Eng.º José de Araújo Dias
Diretor-Geral do DER-PI



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 6 de fevereiro de 2015 • No 26

Portaria N.º DGE/025/2015
Designação para Ocupação do Cargo
de Supervisor III – DAÍ - 6 do
Departamento de Estradas de Rodagem
do Piauí.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições legais que
lhes são conferidas,

R E S O L V E

Designar, o motorista,  (Classe C, matrícula  05070-9), ALBERTO DOS
SANTOS CARVALHO,  para ocupar o cargo de Supervisor  III – DAI-6 ,
com lotação na Diretoria de Unidade de Engenharia, do Departamento de
Estradas de Rodagem do Piauí, retroagindo seus efeitos a partir a 05 de
janeiro de 2015.
Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
                                    Teresina, 29 de janeiro de 2015

Eng.º José de Araújo Dias
Diretor-Geral do DER-PI

Portaria N.º DGE/026/2015
Designação para Ocupação do Cargo
de Supervisor III – DAÍ - 6 do
Departamento de Estradas de Rodagem
do Piauí.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições legais que
lhes são conferidas,

R E S O L V E

Designar,  Agente Administrativo I,  (Classe C, matrícula  05304-0), LUIZ
CARLOS DA COSTA FERREIRA,  para ocupar o cargo de Supervisor  III
– DAI-6, com lotação na Procuradoria Jurídica, do Departamento de
Estradas de Rodagem do Piauí, retroagindo seus efeitos a partir a 05 de
janeiro de 2015.
Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
                                    Teresina, 29 de janeiro de 2015

Eng.º José de Araújo Dias
Diretor-Geral do DER-PI

Portaria N.º DGE/027/2015
Designação para Ocupação do Cargo
de Supervisor III – DAÍ - 6 do
Departamento de Estradas de Rodagem
do Piauí.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições legais que
lhes são conferidas,

R E S O L V E

Designar,  Agente de Execução Contábil Orçamentária, (Classe C, matrícula
05213-2  ), MARIA  DO ROSÁRIO DE SOUSA COSTA, para ocupar o
cargo de Supervisor  III – DAI-6 , com lotação na Gerência de Conservação
de Rodovia, do Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí,
retroagindo seus efeitos a partir a 05 de janeiro de 2015.
Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
                                    Teresina, 29 de janeiro de 2015

Eng.º José de Araújo Dias
Diretor-Geral do DER-PI

Portaria N.º DGE/028/2015
Designação para Ocupação do Cargo
de Supervisor III – DAÍ - 6 do
Departamento de Estradas de Rodagem
do Piauí.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições legais que
lhes são conferidas,

R E S O L V E

Designar,  Agente Administrativo I, (Classe C, matrícula 05087-3),
ARTEMISA BARBOSA DE SOUSA, para ocupar o cargo de Supervisor
III – DAI-6 , com lotação na Gerência de Manutenção de Equipamentos,
do Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, retroagindo seus
efeitos a partir a 05 de janeiro de 2015.
Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
                                    Teresina, 29 de janeiro de 2015

Eng.º José de Araújo Dias
Diretor-Geral do DER-PI

Portaria N.º DGE/029/2015
Designação para Ocupação do Cargo
de Supervisor III – DAÍ - 6 do
Departamento de Estradas de Rodagem
do Piauí.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições legais que
lhes são conferidas,

R E S O L V E

Designar,  Agente de Execução Administrativa e Financeira, (Classe C,
matrícula 05193-4) HELENIT A DA SILVA DUTRA, para ocupar o cargo de
Supervisor  III – DAI-6 , com lotação na Gerência de Finanças, do
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, retroagindo seus efeitos
a partir a 05 de janeiro de 2015.
Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
                                    Teresina, 29 de janeiro de 2015

              Eng.º José de Araújo Dias
Diretor-Geral do DER-PI



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 6 de fevereiro de 2015 • No 26

Portaria N.º DGE/030/2015
Designação para Ocupação do Cargo
de Supervisor III – DAÍ - 6 do
Departamento de Estradas de Rodagem
do Piauí.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições legais que
lhes são conferidas,

R E S O L V E

Designar,  Agente Administrativo I, (Classe C, matrícula 05344-9 ) SUZANA
GLEBBY FERREIRA SOARES, para ocupar o cargo de Supervisora III –
DAI-6, com lotação na Tesouraria, do Departamento de Estradas de
Rodagem do Piauí, retroagindo seus efeitos a partir a 05 de janeiro de 2015.
Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
                                    Teresina, 29 de janeiro de 2015

Eng.º José de Araújo Dias
Diretor-Geral do DER-PI

Portaria N.º DGE/031/2015
Designação para Ocupação do Cargo
de Supervisor III – DAÍ - 6 do
Departamento de Estradas de Rodagem
do Piauí.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições legais que
lhes são conferidas

R E S O L V E

Designar,  Agente Administrativo I, (Classe C, matrícula 05110-1 ) ROSA
MARIA DE SOUSA, para ocupar o cargo de Supervisor  III – DAI-6 , com
lotação na Tesouraria, do Departamento de Estradas de Rodagem do
Piauí, retroagindo seus efeitos a partir a 05 de janeiro de 2015.
Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
                                    Teresina, 29 de janeiro de 2015

Eng.º José de Araújo Dias
Diretor-Geral do DER-PI

Portaria N.º DGE/033/2015
Designação para Ocupação do Cargo
de Supervisor III – DAÍ - 6 do
Departamento de Estradas de Rodagem
do Piauí.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições legais que
lhes são conferidas,

R E S O L V E

Designar, Agente Administrativo I, (Classe C, matrícula 04995-6 ) MARIA
DA CONCEIÇÃO MOURA,  para ocupar o cargo de Supervisor  III –
DAI-6, com lotação na Coordenação de Logística Abastecimento e Serviço
, do Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, retroagindo seus
efeitos a partir a 05 de janeiro de 2015.
Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
                                    Teresina, 29 de janeiro de 2015

Eng.º José de Araújo Dias
Diretor-Geral do DER-PI

Portaria N.º DGE/034/2015
Designação para Ocupação do Cargo
de Supervisor III – DAÍ - 6 do
Departamento de Estradas de Rodagem
do Piauí.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições legais que
lhes são conferidas,

R E S O L V E

Designar, Agente de Execução Administrativa e Financeira, (Classe C,
matrícula 26380-0 ) ROSANGELA DE MORAIS BATISTA, para ocupar o
cargo de Supervisor  III – DAI-6 , com lotação na Gerência de Gestão de
Pessoas, do Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, retroagindo
seus efeitos a partir a 05 de janeiro de 2015.
Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
                                    Teresina, 29 de janeiro de 2015

Eng.º José de Araújo Dias
Diretor-Geral do DER-PI

Portaria N.º DGE/035/2015
Designação para Ocupação do Cargo
de Supervisor III – DAÍ - 6 do
Departamento de Estradas de Rodagem
do Piauí.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições legais que
lhes são conferidas,

R E S O L V E

Designar,  MARIA  DAS GRAÇAS OLIVEIRA  FERREIRA, (Classe C,
matrícula 05311-2 ), para ocupar o cargo de Supervisor  III – DAI-6 , com
lotação no Setor de Cadastro, do Departamento de Estradas de Rodagem
do Piauí, retroagindo seus efeitos a partir a 05 de janeiro de 2015.
Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
                                    Teresina, 29 de janeiro de 2015

Eng.º José de Araújo Dias
Diretor-Geral do DER-PI

Portaria N.º DGE/036/2015
Designação para Ocupação do Cargo
de Supervisor III – DAÍ - 6 do
Departamento de Estradas de Rodagem
do Piauí.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições legais que
lhes são conferidas,

R E S O L V E

Designar,  Agente Administrativo I, (Classe C, matrícula 05345-7 ) SANDRO
MAVIO RAMOS TEOFILO,  para ocupar o cargo de Supervisor  III –
DAI-6 , com lotação no Protocolo, do Departamento de Estradas de
Rodagem do Piauí, retroagindo seus efeitos a partir a 05 de janeiro de 2015.
Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
                                    Teresina, 29 de janeiro de 2015

Eng.º José de Araújo Dias
Diretor-Geral do DER-PI



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 6 de fevereiro de 2015 • No 26

Portaria N.º DGE/037/2015
Designação para Ocupação do Cargo
de Supervisor III – DAÍ - 6 do
Departamento de Estradas de Rodagem
do Piauí.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições legais que
lhes são conferidas,

R E S O L V E

Designar, o Agente de Comunicação, (Classe C, matrícula 05044-0 )
ISMAEL  JOSÉ DA COSTA, para ocupar o cargo de Supervisor  III –
DAI-6, com lotação na Coordenação de Logística Abastecimento e Serviço
, do Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, retroagindo seus
efeitos a partir a 05 de janeiro de 2015.
Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
                                    Teresina, 29 de janeiro de 2015

Eng.º José de Araújo Dias
Diretor-Geral do DER-PI

Portaria N.º DGE/038/2015
Designação para Ocupação do Cargo
de Supervisor III – DAÍ - 6 do
Departamento de Estradas de Rodagem
do Piauí.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições legais que
lhes são conferidas,

R E S O L V E

Designar,  Agente de Execução Administrativa e Financeira, (Classe C,
matrícula 05041-5 ) REGINA MARIA  CARVALHO CRONEMBERGER,
para ocupar o cargo de Supervisor  III – DAI-6 , com lotação no Setor
Financeiro de Pessoal , do Departamento de Estradas de Rodagem do
Piauí, retroagindo seus efeitos a partir a 05 de janeiro de 2015.
Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
                                    Teresina, 29 de janeiro de 2015

Eng.º José de Araújo Dias
Diretor-Geral do DER-PI

Portaria N.º DGE/039/2015
Designação para Ocupação do Cargo
de Supervisor III – DAÍ - 6 do
Departamento de Estradas de Rodagem
do Piauí.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições legais que
lhes são conferidas,

R E S O L V E

Designar,  Agente de Execução Administrativa e Financeira, (Classe C,
matrícula 26441-5 ) JOANA BATISTA CAVALCANTE,  para ocupar o cargo
de Supervisor  III – DAI-6 , com lotação no Setor Financeiro de Pessoal ,
do Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, retroagindo seus

efeitos a partir a 05 de janeiro de 2015.
Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
                                    Teresina, 29 de janeiro de 2015

Eng.º José de Araújo Dias
Diretor-Geral do DER-PI

Portaria N.º DGE/040/2015
Designação para Ocupação do Cargo
de Supervisor III – DAÍ - 6 do
Departamento de Estradas de Rodagem
do Piauí.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições legais que
lhes são conferidas,

R E S O L V E

Designar,  Agente de Execução Administrativa e Financeira, (Classe C,
matrícula 04993-0 ) MARGARIDA  MARIA  IBIAPINA  DE CARVALHO,
para ocupar o cargo de Supervisor  III – DAI-6 , com lotação no Setor
Financeiro de Pessoal , do Departamento de Estradas de Rodagem do
Piauí, retroagindo seus efeitos a partir a 05 de janeiro de 2015.
Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
                                    Teresina, 29 de janeiro de 2015

Eng.º José de Araújo Dias
Diretor-Geral do DER-PI

Portaria N.º DGE/041/2015
Designação para Ocupação do Cargo
de Supervisor III – DAÍ - 6 do
Departamento de Estradas de Rodagem
do Piauí.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições legais que
lhes são conferidas,

R E S O L V E

Designar,  Agente de Execução Contábil e Orçamentária, (Classe C,
matrícula 05040-7 ) ROSANGELA NEVES DE SOUSA, para ocupar o
cargo de Supervisor  III – DAI-6 , com lotação no Setor de Contabilidade
, do Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, retroagindo seus
efeitos a partir a 05 de janeiro de 2015.
Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
                                    Teresina, 29 de janeiro de 2015

Eng.º José de Araújo Dias
Diretor-Geral do DER-PI

Portaria N.º DGE/042/2015
Designação para Ocupação do Cargo
de Supervisor II – DAÍ - 5 do
Departamento de Estradas de Rodagem
do Piauí.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições legais que
lhes são conferidas,



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 6 de fevereiro de 2015 • No 26

R E S O L V E

Designar,  Auxiliar de Serviços Gerais, (Classe C, matrícula 05328-7 ) MARIA
DIVA PEREIRA DA SILVA, para ocupar o cargo de Supervisor  II – DAI-
5, com lotação na Diretoria Geral , do Departamento de Estradas de
Rodagem do Piauí, retroagindo seus efeitos a partir a 05 de janeiro de 2015.
Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
                                    Teresina, 29 de janeiro de 2015

Eng.º José de Araújo Dias
Diretor-Geral do DER-PI

Portaria N.º DGE/043/2015
Designação para Ocupação do Cargo
de Supervisor II – DAÍ - 5 do
Departamento de Estradas de Rodagem
do Piauí.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições legais que
lhes são conferidas,

R E S O L V E

Designar,  Auxiliar de Serviços Gerais, (Classe C, matrícula 05285-0 )
IRACEMA MARIA DAS MERCES  IBIAPINA,  para ocupar o cargo de
Supervisor II – DAI-5, com lotação na Diretoria Geral , do Departamento
de Estradas de Rodagem do Piauí, retroagindo seus efeitos a partir a 05 de
janeiro de 2015.
Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
                                    Teresina, 29 de janeiro de 2015

Eng.º José de Araújo Dias
Diretor-Geral do DER-PI

PORTARIA N.º DGE/044/2015
Designação para Ocupação do Cargo
de Supervisor II – DAÍ - 5 do
Departamento de Estradas de Rodagem
do Piauí.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições legais que
lhes são conferidas,

R E S O L V E

Designar,  Auxiliar de Serviços Gerais, (Classe A, matrícula 26454-7 )
VITALINA  MARIA  LIMA  SILVA, para ocupar o cargo de Supervisor  II –
DAI-5, com lotação na Gerência de Conservação de Rodovia , do
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, retroagindo seus efeitos
a partir a 05 de janeiro de 2015.
Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
                                    Teresina, 29 de janeiro de 2015

Eng.º José de Araújo Dias
Diretor-Geral do DER-PI

Portaria N.º DGE/045/2015
Designação para Ocupação do Cargo
de Supervisor II – DAÍ - 5 do
Departamento de Estradas de Rodagem
do Piauí.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições legais que
lhes são conferidas,

R E S O L V E

Designar, a Auxiliar de Serviços Gerais, (Classe A, matrícula 26431-8 )
MARIA  DE FATIMA  ARAÚJO SILVA TEIXEIRA,  para ocupar o cargo de
Supervisor  II – DAI-5, com lotação no Setor de Processamento de Dados
, do Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, retroagindo seus
efeitos a partir a 05 de janeiro de 2015.
Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
                                    Teresina, 29 de janeiro de 2015

Eng.º José de Araújo Dias
Diretor-Geral do DER-PI

Portaria N.º DGE/046/2015
Designação para Ocupação do Cargo
de Supervisor I – DAÍ - 4 do
Departamento de Estradas de Rodagem
do Piauí.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições legais que
lhes são conferidas,

R E S O L V E

Designar, a Auxiliar de Operações, (Classe C, matrícula 05279-5 )
FRANCISCA DA PAZ VIEIRA  DOS SANTOS, para ocupar o cargo de
Supervisor  I – DAI-4, com lotação na Diretoria De Unidade de Engenharia,
do Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, retroagindo seus
efeitos a partir a 05 de janeiro de 2015.
Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
                                    Teresina, 29 de janeiro de 2015

Eng.º José de Araújo Dias
Diretor-Geral do DER-PI

Portaria N.º DGE/047/2015
Designação para Ocupação do Cargo
de Supervisor I – DAÍ – 4  do
Departamento de Estradas de Rodagem
do Piauí.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições legais que
lhes são conferidas,

R E S O L V E

Designar,  Auxiliar de Serviços Gerais, (Classe C, matrícula 05280-9 ) ,
FILOMENA BONA SOUSA  para ocupar o cargo de Supervisor  I – DAI-
4, com lotação na Coordenação de Logística Abastecimento e Serviço, do
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, retroagindo seus efeitos
a partir a 05 de janeiro de 2015.
Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
                                    Teresina, 29 de janeiro de 2015

Eng.º José de Araújo Dias
Diretor-Geral do DER-PI

Of.  069



9

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 6 de fevereiro de 2015 • No 26

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
CONTROLADORIA-GERAL  DO ESTADO - CGE

PORTARIA  CGE Nº. 004/2015    Teresina (PI), 04 de fevereiro de 2015.

O CONTROLADOR-GERAL  DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o art. 10, § 2°, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994 (Estatuto dos
Servidores Públicos Civis do Estado do Piauí),

R E S O L V E:

                          Designar o servidor JOSÉ ROBERTO DE SOUSA,
ocupante do cargo de Agente Técnico de Serviço, matrícula n° 087937-
1, servidor do quadro de pessoal da Secretaria de Administração, à
disposição desta Controladoria, para exercer a função gratificada de
Direção e Assessoramento Intermediário, Símbolo DAÍ-7, como
Supervisor IV, com efeitos retroativos a 1º de janeiro de 2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se

DARCY SIQUEIRA ALBUQUERQUE JÚNIOR
Controlador-Geral do Estado

PORTARIA  CGE Nº. 005/2015    Teresina (PI), 04 de fevereiro de 2015.

O CONTROLADOR-GERAL  DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o art. 10, § 2°, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994 (Estatuto dos
Servidores Públicos Civis do Estado do Piauí),

R E S O L V E:

                          Designar, a servidora LÚCIA  DE FÁTIMA  FURTADO
CAVALCANTI REIS, ocupante do cargo de Agente Superior de
Serviço, matrícula n° 000678-5, servidora do quadro de pessoal da
Secretaria de Administração, à disposição desta Controladoria, para
exercer a função gratificada de Direção e Assessoramento
Intermediário, Símbolo DAÍ-7, como Supervisor IV, com efeitos
retroativos a partir de 1º de janeiro de 2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

DARCY SIQUEIRA ALBUQUERQUE JÚNIOR
Controlador-Geral do Estado

PORTARIA  CGE Nº 006/2015     Teresina, 04 de fevereiro de 2015.

         O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, usando
de suas atribuições    legais, e em conformidade ao Decreto Estadual nº
11.758, de 09 de junho de 2005.

R E S O L V E :

                       Designar FÁBIO ALVES DA SILVA CHAVES, matricula
003153-4, RG.: 491218-SSP/PI, CPF: 199.965.943-00, como Tomador de
Suprimentos de Fundos desta Controladoria-Geral do Estado do Piauí,
com efeitos a partir de 01 de janeiro de 2015;

   Cientifique-se,
Publique-se
Cumpra-se.

DARCY SIQUEIRA ALBUQUERQUE JÚNIOR
Controlador-Geral do Estado

PORTARIA  CGE Nº 007/2015         Teresina, 04 de fevereiro de 2015.

         O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, usando
de suas atribuições legais, e considerando o que dispõe o art. 28 do
Decreto Estadual nº 11.392, de 24 de maio de 2004.

R E S O L V E:

                       Designar para compor o Núcleo de Controle da Gestão
desta Controladoria-Geral do Estado do Piauí, com efeitos a partir do
dia 01 de janeiro de 2015, os Auditores Governamentais:

João Batista Santana - matricula 002643-3 e
Teresinha Osório Pitombeira - matricula 002626-3.

Cientifique-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

DARCY SIQUEIRA ALBUQUERQUE JÚNIOR
Controlador-Geral do Estado

Of.  152

Governo do Estado do Piauí
Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí S/A

ERRATA DA PORTARIA Nº 45/2015, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2015.

OBJETO : Provimento de cargo em comissão, para garantir as atividades
da EMGERPI.
Onde se Lê: ANA CAROLINA DE MACEDO
Leia-se: ANA CAROLINE DE MACÊDO

 Veiculado no Diário Oficial do Piauí nº 24, na data de 04/02/2015.

Teresina, 06 de Fevereiro de 2015.

José Ricardo Pontes Borges
Diretor Presidente da EMGERPI

Of.  165

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL - CCOM

�

� �

� �

�

�

�

�

����������	
�������������������������������������������������������

��������������	���
��������������������������������
�����
������������������������������������������ !���"�#�����

��������
�$�������������������������� �����!������ �!������"��������#��������
������������$�����!"%�!����������&������&�����'�����������((���"�������"������
"�%��)*�+,�����-���+,����	��������!�����.����!���/����0�-	1���������������
�2��3����%� ��������� �!�����������"���������������'��������������4�

��%��������&����� ���� ���#�� �'%��"��

-���5�.�� �!�������%��
��� ��
6������

7������� 6*"��������.8� -	19:�

7�����������������������6�%��� -�������� 6*"��������.8� -	19:�

������(�)�*���
�+
�)�*���
�����*���

;�,��7�����*���)�%5��
�����������������%���,� -����,��"�

�

�

�

�

Of.  010



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 6 de fevereiro de 2015 • No 26

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA EDUCAÇÃO E CULTURA

�

�

����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
� �

�

Portaria GSE Nº. 0021/2015                         Teresina (PI), 30 de janeiro de 2015. 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E 
CULTURA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

                                                   I – Designar os servidores abaixo relacionados, para 
exercerem função gratificada nas Escolas da Rede Estadual de Ensino, pertencente 
às Gerências Regionais de Educação – GRE’s, bem como na sede desta Secretaria. 

Nº 
PORT 

MUNICIPIO UNIDADE ESCOLAR FUNÇÃO NOME MATRICULA 

0003 BOCAINA SUPERVISÃO DE ENSINO 
CESSAR PORT. 1384/12 

E DESIGNAR 
SUPERVISORA 

VANILDA SUZANA LEAL 
SILVA 

106.641-2 

0010 TERESINA SEDE 
DESIGNAR 

SUPERVISOR DE 
ABASTECIMENTO 

OCIAN SILVA 
RODRIGUES 

064.090-5 

0011 TERESINA UNID. ESC. MELVIN JONES 
CESSAR PORT. 1140/14 

E DESIGNAR 
DIRETORA 

KEILA MARIA DA SILVA 
PIEROT 

232.832-1 

0012 PARNAÍBA 
UNID. ESC. PROF. RAQUEL 

MAGALHÃES 

CESSAR PORT. 0740/14 
E DESIGNAR 
DIRETORA  

CLÁUDIA ARAÚJO 
OLIVEIRA 

097.963-5 

0018 BERTOLÍNEA UNID. ESC. FLORISA SILVA DESIGNAR DIRETORA GILDETE DE SOUSA 103.606-8 

0019 BERTOLÍNEA CEEPRU PROF. MARIA AMÁLIA DESIGNAR DIRETORA ADRIANA BRITO JAQUES 214.864-1 

                                                   II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta 
data. 

 COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE, 

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 30 de janeiro de 2015. 
 

 

���������	
����������

�����������
���	��������	�����

 

�

�

 

����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
� �

�

Portaria GSE Nº. 0020/2015                         Teresina (PI), 30 de janeiro de 2015. 

  

                                                    O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E 
CULTURA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, 
 
                                                      R E S O L V E: 

 

                                                   I – Cessar os efeitos das portarias dos servidores 
abaixo relacionados, que exerceram função gratificada em Escolas da Rede 
Estadual de Ensino, pertencente às Gerências Regionais de Educação, bem como 
na Sede desta Secretaria. 

Nº 
PORT. 

MUNICIPIO 
UNIDADE 

ESCOLAR/SEDE 
FUNÇÃO NOME MATRICULA 

/CPF 

0002 BOCAINA SUPERVISÃO DE ENSINO 
CESSAR PORT. 0101/2014 

- SUPERVISOR 
MARIA LEAL DE CARVALHO 087.153-2 

0013 
SÃO 

GONÇALO 
DO PIAUÍ 

UNID. ESC. FRANCISCO 
NUNES 

CESSAR A PEDIDO PORT. 
1212/14 – DIRETOR 

CÍCERO JOÃO BATISTA DA 
SILVA 

179.081-1 

0014 TERESINA 
UNID. ESC. ANTONIO MARIA 

MADEIRA 
CESSAR A PEDIDO PORT. 

2070/10 - SECRETÁRIA 
MARIA DO SOCORRO M. 

RIBEIRO 
076.991-6 

0015 
SÃO 

GONÇALO 
DO PIAUÍ 

UNID. ESC. FRANCISCO 
NUNES 

CESSAR A PEDIDO 
PORT.1213/2014 – DIR. 

ADJUNTO 
EDINHO FERREIRA PIRES 171.137-7 

0016 AROAZES 
UNID. ESC. JEREMIAS 

PEREIRA DA SILVA 
CESSAR A PEDIDO PORT. 

0114/2012 - DIRETOR 
LUCIMAR PEREIRA DA 

SILVA SOARES 
099.241-X 

0017 
CAPITÃO DE 

CAMPOS 
UNID. ESC. ARIMATHEA TITO 

FILHO 

CESSAR A PEDIDO 
PORT.0929/2014 - 

DIRETORA 

CLAUDIA REJANE ALVES 
COSTA 

106.306-5 

0018 BERTOLÍNEA UNID. ESC. FLORISA SILVA 
CESSAR PORT. 452/14 - 

DIRETORA 
MARIA VALDENISSE MOTA 

DA ROCHA 
086.038-7 

019 BERTOLÍNEA 
ESC. AGROTÉCNICA PROF. 

MARIA AMÁLIA 
CESSAR ITEM II PORT. 
0551/2014 - DIRETOR 

CARLOS ALBERTO 
MIRANDA SARAIVA 

692.367.20
3-15 

                                                    
                                              II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta 
data. 
 
 COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE, 
 GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 30 de janeiro de 2015. 
 
 
 

���������	
����������

�����������
���	��������	�����

 

Of.  022

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ASSISTÊNCIA  SOCIAL E CIDADANIA  - SASC
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA  Nº 007/15, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2015

Nomear servidores para exercerem
função gratificada

O SECRETÁRIO DA ASSISTÊNCIA  SOCIAL E  CIDADANIA
DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

    Art. 1º Nomear os servidores  relacionados em anexo,
para exercerem função gratificada, nesta Secretaria, até ulterior deliberação,
com efeito retroativo a 01.01.15.

                     Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se

FRANCISCO KENNEDY FEITOSA
Secretário



11

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 6 de fevereiro de 2015 • No 26

ANEXO À PORTARIA Nº 007/15

SUPERVISOR IV  DAI-7

Nº NOME MATRÍCULA
01 Pedro Rogers Gonçalves da Silva 008096-9
02 Arlete Rose Figueredo Rocha 076260-1
03 Regina Lúcia de Oliveira 230680-8
04 Odilene Teixeira Azevedo e Silva 112533-8
05 Maria de Jesus Sérvulo da Silva 008477-8
06 Edilasi Guerra Cunha 005910-2
07 Maria das Dores Pimentel de Sousa 001499-X
08 Sandra de Jesus Oliveira 000978-4
09 Mirian Lima de Sousa 070711-2
10 Janaina de Sousa Amorim 219681-6
11 Maria do Socorro Andrade Bezerra 071193-4
12 Carlos Henrique Ribeiro de Sousa 231930-6
13 Francisco José  do Nascimento 040788-7
14 Maria do Perpétuo Socorro Veríssimo Nunes 000889-3
15 Evaneide Freitas dos Santos 001379-0

16 Denis Vitório de Sousa 219694-8

SUPERVISOR III   DAI-6

Nº NOME MATRÍCULA
01 Maria Francisca dos Santos Silva 069548-3
02 Helena de Sousa Lima Araújo 026753-1
03 Maria José Costa da Silva 000345-0
04 Odete de Sales Freitas 001528-8
05 Maria Eliane Aragão 078370-6
06 Maria das Graças Marques Soares 001073-1
07 Maria do Carmo Freitas 001301-3
08 Sônia Maria Rodrigues Silva 071612-0
09 Edilene Bezerra da Silva 178905-8

SUPERVISOR II   DAI-5

Nº NOME MATRÍCULA
01 Jacinta Soares Altino Leandro 006258-8
02 Cilene Alves Moraes de Carvalho 051286-9
03 Janaina Maciel Gomes 084758-5
04 Maria Celeste Vilarinho Araújo 061499-8
05 Flor da Graça Mendes Silva Lima 008450-6
06 Teresinha de Jesus Alves 001552-X
07 Elza Maria Paiva Prado 071693-6
08 Maria de Jesus Pereira da Costa 001439-7

SUPERVISOR I   DAI-4

Nº NOME MATRÍCULA
01 Maria do Carmo Leonor da Silva 071048-2
02 Miraiza Rosa Lustosa Nogueira Pena 076976-2
03 Nilson Costa dos Santos 001130-4
04 Anne Frank Cunha Alcântara e Silva 157584-8
05 Raimunda de Castro Machado Costa 071416-0
06 Irene Mendes de Castro 061782-2
07 Maria do Perpetuo Socorro Silva Macedo069938-1
08 Edilce Silva Sobral 007816-6

Of.  222

PORTARIA  Nº 008/15, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2015

Nomear  a servidora MIRIAN LIMA
DE SOUSA

O SECRETÁRIO DA ASSISTÊNCIA  SOCIAL E  CIDADANIA
DO ESTADO DO PIAUI,  no uso de suas atribuições legais, conforme Art.
5º do Decreto nº 10741, de 06 de março de 2002,

R E S O L V E:

Art. 1º  Nomear a servidora MIRIAN LIMA DE SOUSA,  Agente Técnico
de Serviços, matrícula nº 070711-2, como Tomadora de Suprimento de Fundos da
Diretoria da Unidade Administrativa e Financeira  DUAF, desta Secretaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se

FRANCISCO KENNEDY FEITOSA
Secretário

Of.  224

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
DO ESTADO DO PIAUÍ

PORTARIA ATI N° 001/2015

O Diretor Geral da Agência de Tecnologia da Informação do Estado do
Piauí  ATI, no uso das suas atribuições legais e com base no Princípio
da Supremacia do Interesse Público.

RESOLVE:

Art. 1° Designar a Sra. CYNARA ROCHA DE ABRANTES, inscrita no
CPF sob o nº 482.347.103-20 e RG nº 1.153.682, para responder
interinamente pela Diretoria Administrativa/Financeira da ATI, até a
nomeação do titular do cargo pelo Excelentíssimo Senhor Governador
do Estado do Piauí.

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.
Teresina-PI, 21 de Janeiro de 2015.

Avelyno Medeiros da Silva Filho
Diretor Geral da ATI

PORTARIA ATI N° 002/2015

O Diretor Geral da Agência de Tecnologia da Informação do Estado do
Piauí  ATI, no uso das suas atribuições legais e, considerando, a
concessão de Liminar em Mandado de Segurança impetrado contra
esta Agência pelo Sindicato das Empresas de Segurança Privada e
Transporte de Valores do Estado do Piauí  SINDESPI, na 1ª Vara dos
Feitos da Fazenda Pública desta Capital, que determina a imediata
suspensão do contrato emergencial celebrado com a empresa Brasão
Vigilância e Segurança Ltda. (PROCESSO Nº 0000446-71.2015.8.18.0140/
MANDADO Nº 0000446-71.2015.8.18.0140.0001)

RESOLVE:

Suspender o Contrato Emergencial nº 041/2014, firmado em 23.12.2014,
entre a Agência de Tecnologia da Informação do Estado do Piauí e a
empresa Brasão Vigilância e Segurança Ltda., cujo objeto consiste na
prestação de serviços de vigilância armada, com efeitos a partir de
05.02.2015 até julgamento do mandado de segurança.

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.
Teresina-PI, 05 de Fevereiro de 2015.

Avelyno Medeiros da Silva Filho
Diretor Geral da ATI

Of.  084

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COMPANHIA  METROPOLIT ANA DE TRANSPORTES PÚBLICOS

PORTARIA  Nº 017/2015  Teresina(PI), 05 de fevereiro de 2015

A COMPANHIA METROPOLITANA DE TRANSPORTES
PÚBLICOS, representada neste ato pelo Diretor- Presidente e executora
de Obras de Modernização e Melhoria no Sistema Ferroviário de
Passageiros,

RESOLVE:

I  Revogar a Portaria nº 057/2014, de 06 de maio de 2014 e decide
designar os servidores abaixo relacionados para integrar, a partir da data
de assinatura desta portaria, a COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DE
OBRAS E SERVIÇOS, da Companhia Metropolitana de Transportes
Públicos  CMTP, referente aos Convênios realizados entre União/Caixa
Econômica/Gov. Estado/CMTP e vinculada a Diretoria  Técnica- CMTP.

TITULARES:
- Antonio Marques Freitas
- Francisco das Chagas Cunha
- Firmino Luiz C. Aleixes
- Andrea S. de Aragão
- Alexandre Alves Lima
- José Mizael de Aquino
- Josiene Marques Campelo



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 6 de fevereiro de 2015 • No 26

TÉCNICOS / NIVEL MÉDIO:
- Francisco José M. de Sousa
- Romualdo Henrique de Araújo
- Eliete Ferreira Fortes

II  ESTABELECER as seguintes atribuições para a citada
comissão: terá o objetivo de acompanhar as obras de Modernização e
Melhoria do Sistema Ferroviário, fiscalizando o Projeto, Execução e
Medição dos Serviços, Prestações de Contas e Acompanhamento junto
ao concedente.

II- Determinar a Seção de Pessoal a adoção das medidas cabíveis.

                        Cientifique-se e Cumpra-se

Atenciosamente,

LUIZ MAURO CORDEIRO DE ARAÚJO
Diretor Presidente/ CMTP

Of.  045

Governo do Estado do Piauí
Fundação dos Esportes do Piauí -

FUNDESPI

PORTARIA FUNDESPI /001/2015       Teresina,  01 de janeiro de 2015.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DOS ESPORTES  DO PIAUÍ –
FUNDESPI , no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:
RETIFICAÇÃO DO NOME

I – Designar o servidor MANUEL  FERNANDES IBIAPINA, MA T –
076113-3, para exercer a    Função gratificada, Símbolo DAI –  6,
Supervisão III , desta Fundação.

II – A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

Certifique-se e cumpra-se.

VICENTE DE SOUSA SOBRINHO
PRESIDENTE

Of.  050

PORTARIA GDPG - N° 019/2015
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL , no uso de suas

atribuições legais, conferidas pelo art. 13, inciso XVII, da Lei Complementar
Estadual n° 059, de 30 de novembro de 2005,

CONSIDERANDO  o teor do Processo
Administrativo nº 089/2015, que deferiu o pedido formulado pela Defensora
Pública Natália e Silva de Almendra Freitas;

CONSIDERANDO o disposto no art. 87 da Lei
Complementar Estadual nº 13/1994, e seus parágrafos, bem como no Decreto
nº 15.249, de 02/07/2013, em especial seu art. 2º;

CONSIDERANDO que os arts 77 e 110, da Lei
Complementar nº 59/2005 determinam a aplicabilidade das licenças
previstas na Lei Complementar Estadual nº 13/1994 aos Defensores
Públicos;

RESOLVE:
CONCEDER à Defensora Pública NATÁLIA  E SILVA

DE ALMENDRA  FREITAS Licença para o acompanhamento de cônjuge,
com exercício provisório na 5ª Defensoria Pública dos Juizados
Especiais, na Comarca de Teresina, a partir da presente data, e enquanto
perdurarem as condições que determinaram o deferimento do pedido.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.

GABINETE DA DEFENSORIA PÚBLICA-
GERAL , em Teresina, 02 de fevereiro de 2015.

Norma Brandão de Lavenère Machado Dantas
Defensora Pública-Geral

PORTARIA GDPG - N° 021/2015
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL , no uso de suas

atribuições legais, conferidas pelo art. 13, inciso XX, da Lei Complementar
Estadual nº 059, de 30 de novembro de 2005.

RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria GDPG Nº 293/

2014, que designou o Defensor Público Dr. JARBAS MACHADO , da 3ª
Defensoria Pública de Parnaíba-PI, para substituir o Defensor Público da
2ª Defensoria Pública de Parnaíba, Dr. Marcos Antônio Siqueira da Silva,
na 2ª etapa de férias no período de 06/02/2015 a 20/02/2015.

   CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-

GERAL , Teresina, 05 de fevereiro de 2015.
Norma Brandão de Lavenère Machado Dantas

Defensora Pública-Geral

PORTARIA GDPG - N° 022/2015
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL , no uso de suas

atribuições legais, conferidas pelo art. 13, inciso XII, da Lei Complementar
Estadual nº 059, de 30 de novembro de 2005.

RESOLVE:
DESIGNAR o Defensor Público da 1ª Defensoria

Pública de Parnaíba Dr. MANOEL MESQUITA DE ARAUJO NETO, para
substituir o Defensor Público da 2ª Defensoria Pública de Parnaíba-PI, Dr.
Marcos Antônio Siqueira da Silva, na 2ª etapa das férias a gozar no período
de 06/02/2015 a 20/02/2015.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL , em

Teresina, 05 de fevereiro de 2015.

 Norma Brandão de Lavenère Machado Dantas
Defensora Pública-Geral

Of.  085

PORTARIA  DDPR Nº 021/2015
O DIRETOR DAS DEFENSORIAS PÚBLICAS

REGIONAIS EM EXERCICIO , no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo art. 28, I da lei complementar estadual nº 059/05 e teor das
Portarias GDPG nº 279/13, 280/13 e 281/13, publicadas no diário oficial do
Estado nº 181, de 23 de setembro de 2013.

CONSIDERANDO a Portaria GDPG Nº 013/2015, que
suspende a designação de Defensor Público para atuar em regime de
substituição;

RESOLVE:
REVOGAR a Portaria DDPR  Nº 019/2015, que designa

a Dra. Priscila Gimenes do Nascimento para atuar  na Defensoria Pública
de Pedro II, durante o período de 09 a 13 e 22 de fevereiro de 2015.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA DIRETORIA DAS DEFENSORIAS

PÚBLICAS REGIONAIS, em Teresina, 03 de fevereiro de 2015.
MANOEL MESQUITA DE ARAÚJO NETO

DIRETOR   DAS DEFENSORIAS PÚBLICAS  REGIONAIS

PORTARIA  DDPR Nº 022/2015
O DIRETOR DAS DEFENSORIAS PÚBLICAS

REGIONAIS , no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 28, I
da lei complementar estadual nº 059/05 e teor das Portarias GDPG nº 279/
13, 280/13 e 281/13, publicadas no diário oficial do Estado nº 181, de 23 de
setembro de 2013.

CONSIDERANDO  o cumprimento integral dos
requisitos exigidos na Portaria GDPG nº 280/2013;

RESOLVE:
CONCEDER ao Defensor Público Dr. Jefferson Calume

de Oliveira, titular da 4ª Defensoria Pública de Floriano, férias
regulamentares de 30 (trinta) dias, referente ao período aquisitivo de 2014,
fracionada em duas etapas:

- 1ª etapa: de 21 a 30 de julho de 2015;
- 2ª etapa: de 11 a 30 de janeiro de 2016.

PORTARIA  DDPR Nº 023/2015
O DIRETOR DAS DEFENSORIAS PÚBLICAS

REGIONAIS , no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 28, I
da lei complementar estadual nº 059/05 e teor das Portarias GDPG nº 279/
13, 280/13 e 281/13, publicadas no diário oficial do Estado nº 181, de 23 de
setembro de 2013.

CONSIDERANDO o deferimento de 30 (trinta) dias de
férias do Dr. Jefferson Calume de Oliveira, titular da 4ª Defensoria Pública
de Floriano, referente ao período aquisitivo de 2014, conforme Portaria
DDPR nº 022/2015;

RESOLVE:
DESIGNAR o Dr. Daniel Gaze Fabris, titular da 1ª

Defensoria Pública de Floriano, para SUBSTITUIR na 4ª Defensoria Pública
de Floriano, pelo período de 30 (trinta) dias, fracionados em duas etapas:

- 1ª etapa: de 21 a 30 de julho de 2015;
- 2ª etapa: de 11 a 30 de janeiro de 2016.



13

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 6 de fevereiro de 2015 • No 26

PORTARIA  DDPR Nº 024/2015
O DIRETOR DAS DEFENSORIAS PÚBLICAS

REGIONAIS , no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 28, I
da lei complementar estadual nº 059/05 e teor das Portarias GDPG nº 279/
13, 280/13 e 281/13, publicadas no diário oficial do Estado nº 181, de 23 de
setembro de 2013.

CONSIDERANDO  o cumprimento integral dos
requisitos exigidos na Portaria GDPG nº 280/2013;

RESOLVE:
CONCEDER a Defensora Pública Dra. Priscila Poegere

Rodrigues da Silva, titular da Defensoria Pública de Paulistana, férias
regulamentares de 30 (trinta) dias, referente ao período aquisitivo de 2014,
fracionada em duas etapas:

- 1ª etapa: de 09 a 23 de junho de 2015;
- 2ª etapa: de 25 de setembro a 09 de outubro de 2015.

PORTARIA  DDPR Nº 025/2015
O DIRETOR DAS DEFENSORIAS PÚBLICAS

REGIONAIS , no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 28, I
da lei complementar estadual nº 059/05 e teor das Portarias GDPG nº 279/
13, 280/13 e 281/13, publicadas no diário oficial do Estado nº 181, de 23 de
setembro de 2013.

CONSIDERANDO  o deferimento de folga
compensatória do plantão de final de ano do Dr. Luiz Alvino Marques
Pereira, concedida pela Portaria nº 007/2015  GCGP.

RESOLVE:
DESIGNAR a Dra. Lívia de Oliveira Revoredo, titular

da 3ª Defensoria Pública de São Raimundo Nonato, para ATUAR na 1ª
Defensoria Pública de São Raimundo Nonato, nos dias 19 e 20 de fevereiro
de 2015.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA DIRETORIA DAS DEFENSORIAS

PÚBLICAS REGIONAIS, em Parnaíba, 04 de fevereiro de 2015.

MANOEL MESQUITA DE ARAÚJO NETO

DIRETOR  DAS DEFENSORIAS PÚBLICAS REGIONAIS

Of.  008

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE
E  RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO PIAUÍ

PORTARIA  GAB. Nº 004/15    Teresina, 02 de fevereiro de 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
E  RECURSOS HÍDRICOS, no uso de suas atribuições legais;

                      R  E  S  O  L  V  E:

                       I  Designar  FRANCISCO DAS CHAGAS DOS SANTOS
Assessor Técnico III, para substituir ROBÉRIO ASLAY DE ARAÚJO
BARROSSecretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos,
no período de 04 a 06 de fevereiro/15, por motivo de viagem a Brasília-
DF do Sr. Secretário, para participar de reuniões ministeriais e da
Associação Brasileira de Meio Ambiente -ABEMA.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data,
revogada as disposições em contrário.

CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ROBÉRIO ASLAY DE ARAÚJO BARROS
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

Of.  070



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 6 de fevereiro de 2015 • No 26



15

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 6 de fevereiro de 2015 • No 26

Of.  040

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO CULTURAL  DO PIAUÍ - FUNDAC
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA  Nº 023/15-GAB            Teresina, 04 de fevereiro de 2015

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO
PIAUÍ no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

I -Designar a Sra. GESSYKA SANTIAGO LIMA
MOURA, matrícula nº  287257-9, CPF nº 026.910.203-55, para atuar
como TOMADOR DE SUPRIMENTO DE FUNDOS, no âmbito da
Fundação Cultural do Piauí – FUNDAC.

II – A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

CIENTIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE

Francisco Assis de Sousa Lopes
(Francis Lopes)
PRESIDENTE

Of.  054

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA

Extratos de prorrogação de prazo  2015

Referencia: Convênio Nº 34/2010 - Processo: Nº 16.375/2009
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Santa Luz - PI.
Objeto do Convênio: Pavimentação de 140,00 m² em paralelepípedo
na Ladeira do Alagoado, Zona Rural, no município de Santa Luz - PI
Objeto do Aditamento: Prorrogação de oficio do prazo de vigência
por mais 90 (noventa) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 05.02.15
Assina: Deusval Lacerda de Moraes  Secretário Interino da
Infraestrutura do Estado do Piauí.

Referencia: Convênio Nº 36/2010 - Processo: Nº 16.1043/2009
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Santa Luz - PI.
Objeto do Convênio: Substituição de Poste de Madeira por poste
de Concreto na rede de distribuição urbana de baixa tensão, no
Povoado Ovelha, na Zona Rural, no município de Santa Luz - PI
Objeto do Aditamento: Prorrogação de oficio do prazo de vigência
por mais 90 (noventa) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 05.02.15
Assina: Deusval Lacerda de Moraes  Secretário Interino da
Infraestrutura do Estado do Piauí.

Of.  078

DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ

Processo Administrativo: N o 008/2015

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA  PARA CONTRATAÇÃO
EMERGENCIAL .

                          Em cumprimento ao Decreto No 15.938/2015 e com
base no art. 24, inciso IV da Lei No 8.666/93, reconheço e ratifico as
razões técnicas de engenharia, assim como as considerações
jurídicas constantes dos autos deste processo, para contratação
em caráter emergencial da empresa CONSTRUTORA HIDROS LTDA,
para Execução das Obras do Desvio para possibi l i tar o
restabelecimento do tráfego no local afetado pela interdição e a
Recuperação e Restauração da Ponte em Concreto Armado sobre o
Riacho Água Suja, localizada no Km 5,0 da Rodovia Estadual PI
143, ligando os Municípios de Jacobina do Piauí  e Conceição do
Canindé, neste Estado, correspondendo a presente despesa em R$
644.095,09( seiscentos e quarenta e quatro mil, noventa e cinco
reais e nove centavos), que correrá à conta do orçamento do
Governo do Estado do Piauí / Departamento de Estradas de Rodagem
do Piauí, com a seguinte classificação:
FONTES DE RECURSOS: 00  Recursos Ordinários do Tesouro
Estadual; 16  Operações de Crédito Interno
PROJETO/ ATIVIDADE: 46201.26782201-88  Construção,
Recuperação e Conservação de Obras Dartes Especiais
NATUREZA DA DESPESA:
44.90.51  Obras e Instalações

Teresina (PI), 30 de janeiro de 2015.

José de Araújo Dias
Diretor Geral do DERPI

Of.  069



16

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 6 de fevereiro de 2015 • No 26

ESTADO DO PIAUÍ
POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ

QUARTEL DO COMANDO GERAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DO TERMO RESCISÃO DO
CONTRATO Nº 20/2014 – CPL/PMPI

Pelo presente instrumento de distrato, O ESTADO DO
PIAUI,  pessoa jurídica de Direito Público, através da POLICIA
MILIT AR DO PIAUÍ – PMPI , sediada na Avenida Higino Cunha, nº
1750/sul - Bairro Ilhotas - Fone: (86) 8819-3691, CEP: 64.014-220 –
Teresina-PI - E-mail: cpl@pm.pi.gov.br e cpl.pmpi.2009@hotmail.com -
neste ato, representada por seu Comandante Geral, o Senhor Cel. PM
Carlos Augusto Gomes de Souza, RGPM nº 10.8326-89, CPF nº
338.224.253-20, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua
Vereador José Emílio Ommati nº 3025, Bairro Ilhotas, Teresina – PI,
legalmente nomeado para o exercício do cargo, doravante denominada
simplesmente de EX-CONTRATANTE  e a empresa HELISUL  TÁXI
AÉREO LTDA, com sede na Rodovia das Cataratas, Km 165, Foz do
Iguaçu - Paraná, CEP 85853-000, CNPJ n.º 75.543.611/0001-85, neste
ato, representada pelo senhor Elóy Biesuz, RG 950.443.-5 SSP/PR, CPF
640.726.908-30, doravante denominada EX-CONTRATADA
RESOLVEM, com fundamento no Ar t. 79, II, da Lei 8.666/93,
RESCINDIR, amigavelmente o CONTRATO Nº 20/2014 constante no
bojo processo administrativo Nº AA.1.005013/2014 – DLCA/SEAD,
avençado entre as partes.

     Desta forma, as partes dão recíproca e geral quitação ao
termo de contrato nº 20/2014, não havendo nada mais a reclamar e
nenhum motivo para exigirem quaisquer vantagens referentes ao
contrato ora rescindido, salvo quanto aos pagamentos devidos pela
execução do contrato até a data de 22 de janeiro de 2015.

     E, por assim estarem de pleno acordo, as partes rescindem,
amigavelmente, o contrato nº 20/2014 e assinam o presente instrumento
de distrato, em 03 (três) vias, de igual teor e forma, na presença de 02
(duas) testemunhas, maiores e capazes, que tudo viram ou tiveram
ciência, dando por verdadeiro, firme e valiosa fé.

Teresina (PI), 12 de janeiro de 2015.

   Carlos Augusto Gomes de Souza – Cel. PM.
Comandante Geral da PMPI

Contratante.

Elóy Biesuz RG 950.443-5 SSP/PR
Helisul Táxi Aéreo Ltda

Contratada.

TESTEMUNHAS:
1º. Assinatura:___________________________
RG nº _______________ CPF nº ____________
2º. Assinatura:___________________________
RG nº _______________ CPF nº ____________

Of.  050

PREFEITURA MUNICIP AL DE CORRENTE- PIAUÍ

 RETIFICAÇÃO

No Aviso de Licitação da Tomada de Preços nº 004/2015, publicado
no D.O.E no dia 29/01/2015,  pág. 20, onde se lê: VALOR ESTIMADO:
R$ 495.332,17 leia-se VALOR ESTIMADO: R$ 579.906,65.

Corrente  (PI), 05 de fevereiro de 2015.

Mússio Antonio Dualibe Nogueira
Presidente da CPL

         PREFEITURA MUNICIP AL DE JÁICÓS  PI

AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE JAICÓS  PI, através da CPL, realizará licitação,
na modalidade TOMADA DE PREÇOS n. 001/2015, do tipo
MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR LOTE, em 24/02/2015,
ás 11:00h, tendo como objeto a Prestação de serviços de limpeza
pública. RECURSO: Orçamento Geral. EDITAL:  Disponível na sede
da Prefeitura na Praça Angelo Borges Leal, s/n, centro. VALOR
MENSAL: R$ 24.311,69. Tel: 89-3457-1132.

O MUNICÍPIO DE JAICÓS   PI, através da CPL, realizará licitação,
na modalidade TOMADA DE PREÇOS n. 002/2015, do tipo
MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO GLOBAL, em 24/02/2015, ás
12:00h, tendo como objeto a Prestação de serviços de construção
do muro da Creche. RECURSO: Orçamento Geral. EDITAL:
Disponível na sede da Prefeitura na Praça Angelo Borges Leal, s/n,
centro. VALOR: R$ 96.374,70. Tel: 89 3457-1132.

Jaicós (PI), 05 de fevereiro de 2015.

Cheyela Jany de Jesus Veloso Dias
Presidente CPL

PREFEITURA MUNICIP AL DE PAVUSSU PI

AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE P AVUSSU  PI, através da CPL, torna público
que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n.
001/2015, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM e ADJUDICAÇÃO
POR ITEM, em 23/02/2015 às 12:00 h. OBJETO: Aquisição de
combustíveis e derivados. RECURSO: Orçamento Geral. VALOR:
R$ 859.688,00. EDITAL:  Rua José Salustiano da Silva, 953, centro.

Pavussu (PI), 05 de fevereiro de 2015.

Jorge Barbosa Silva
Pregoeiro

P.P.  18385

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL REGIONAL  TIBÉRIO NUNES - FLORIANO-PI

O Hospital Regional Tibério Nunes vem ratificar as publicações abaixo:

Dispensa de licitação nº 04/2015  Processo nº 04/2015
Empresa: Medica Hospitalar  Objeto: Medicamentos.
Valor: 2.462,70.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Inexigibilidade de licitação nº 08/2015  Processo nº 08/2015
Empresa: Biossíntese Objeto: Material Ortopédico.
Valor: 3.820,06. Fundamentação: Art.25, caput II da Lei 8.666/93.

Dispensa de licitação nº 07/2015  Processo nº 07/2015
Empresa: Jorge Batista& Cia Ltda  Objeto: Material de Limpeza.
Valor: 584,64. Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Inexigibilidade de licitação nº 11/2015  Processo nº 11/2015
Empresa: AGESPISA  Objeto: Abastecimento da água.
Valor: 116,95. Fundamentação: Art.25, caput II da Lei 8.666/93

Of.  011



17

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 6 de fevereiro de 2015 • No 26

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO  PI
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO

Contrato N° 047/2014.Origem: Pregão Presencial N° 011/2014.Objeto:
Aquisição De Uma .Mbulância.Contratante: Município De Campo
Largo Do Piauí-Pi.Contratada: Dimensão Distribuidora De Medic. Ltda
(Cnpj: 02.956.130/0001-28).Valor: R$ 124.000,00 (Cento E Vinte E Quatro
Mil Reais).Fonte De Recurso: Governo Do Estado Do Piauí.Data Da
Assinatura: 11 De Novembro De 2014

Campo Largo do Piauí (PI), 04 de fevereiro de 2015

Francisco Marciel Barbosa do Rego
Presidente da CPL

P.P.  18383

PREFEITURA MUNICIP AL DE BATALHA   PI

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº010/2015

O MUNICIPIO DE BATALHA, através Da comissão Permanente de
Licitação, torna público, para o conhecimento de todos os interessados,
que realizará licitação na modalidade Tomada de Preço nº. 010/2015 do
tipo menor preço global, a ser realizado as 12:00 do dia 27 de Fevereiro
de 2015. FONTE RECURSOS: FPM  Receita Própria, ICMS, Conta
Movimento, IPVA, CEX, ITR, FUS, PAB, FMAS, PETI, CRAS e Outros.
OBJETO: Contratação de empresa para Aquisição de Confecção e
Malharias. EDITAL: estará à disposição dos interessados na sede da
Prefeitura Municipal de Batalha  PI.

TOMADA  DE PREÇO Nº011/2015

O MUNICIPIO DE BATALHA, através Da comissão Permanente de
Licitação, torna público, para o conhecimento de todos os interessados,
que realizará licitação na modalidade Tomada de Preço nº. 011/2015 do
tipo menor preço global, a ser realizado as 11:00 do dia 27 de Fevereiro
de 2015. FONTE RECURSOS: FPM  Receita Própria, ICMS, Conta
Movimento, IPVA, CEX, ITR, FUS, PAB e Outros. OBJETO: Aquisição
de material de limpeza. EDITAL: estará à disposição dos interessados
na sede da Prefeitura Municipal de Batalha  PI.

TOMADA DE PREÇO Nº012/2015

O MUNICIPIO DE BATALHA, através Da comissão Permanente de
Licitação, torna público, para o conhecimento de todos os interessados,
que realizará licitação na modalidade Tomada de Preço nº. 012/2015 do
tipo menor preço global por lote, a ser realizado as 10:00 do dia 27 de
Fevereiro de 2015. FONTE RECURSOS: FPM  Receita Própria, ICMS,
Conta Movimento, IPVA, CEX, ITR, FUS, PAB, Convênios, Repasses
Federais e Outros. OBJETO: Contratação de empresa para prestação
de serviços de engenharia para reforma dos postos de saúde das
localidades Vila Kolping, Anajazinho, Cortado, Piedade, Cacimbas,
Nogueira, Formigueiro e Vitória de Baixo. EDITAL: estará à disposição
dos interessados na sede da Prefeitura Municipal de Batalha  PI.

PREGÃO PRESENCIAL Nº001/2015

O MUNICIPIO DE BATALHA, através Da comissão Permanente de
Licitação, torna público, para o conhecimento de todos os interessados,
que realizará licitação na modalidade Pregão Presencial com Registro
de Preços nº. 001/2015 do tipo menor preço, a ser realizado as 08:00 do
dia 27 de Fevereiro de 2015. FONTE RECURSOS: FPM  Receita Própria,
ICMS, Conta Movimento, IPVA, CEX, ITR, FUS, PAB, FUNDEB,
Convênios, Repasses Federais e Outros. OBJETO: Aquisição de
material didático e expediente(lote I), Jogos Pedagógicos(lote II).
EDITAL: estará à disposição dos interessados na sede da Prefeitura
Municipal de Batalha  PI.

Batalha, 06 de Fevereiro de 2015.

Teresinha de Jesus Cardoso Alves
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO BARRO DO PIAUÍ

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇO N.º006/2015

Proc. Adm. N.º 007/2015 . Data de Recebimento de Documentação e
Julgamento: 24/02/2015, às 10:00. Objeto: Pavimentação de vias
Públicas. Edital e informações na Avenida 29 de Abril, 34, centro, Lagoa
do Barro do Piauí/PI. Fone: (89) 3498-0063/0077.

Lagoa do Barro do Piauí/PI, 05 de Fevereiro de 2015.

PATRÍCIA  CRISTIANE SANTOS EVANGELISTA
Presidente da CPL

P.P.  18387

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL  DE FARMÁCIA  DO

            ESTADO DO PIAUÍ - CRF-PI

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2015

O CONSELHO REGIONAL DE FÁRMÁCIA DO PIAUÍ, por meio de
sua Pregoeira e Equipe de Apoio, designada pela Portaria Nº. 24/
2014 de 10 de dezembro de 2014, conforme documento contido no
processo administrativo nº 294/2014-CRF/PI, torna público, para
conhecimento dos interessados que realizará licitação na
modalidade, PREGÃO PRESENCIAL, TIPO MENOR PREÇO,
ADJUDICAÇÃO POR ITEM, em sessão pública no dia 25 de
fevereiro de 2015 a partir das 14h30min, na Sala de Reunião do
Conselho Regional de Farmácia, objetivando o Registro de Preços
em ata com força de contrato que ficará disponível para futura
Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de
Locação de Veículos, conforme Termo de Referência, Anexo I do
Edital, que se encontra à disposição dos interessados na sede do
Conselho Regional de Farmácia do Estado do Piauí com a Equipe
da Pregoeira, das 08:00 às 12:00 e das 14:00 às 18:00 horas, de
segunda a sexta-feira.

Teresina/PI, 09 de fevereiro de 2015.

Vera Lúcia de Lima
Pregoeira

Ítalo Sávio Mendes Rodrigues
Presidente do Conselho Regional de Farmácia

CRF/PI

P.P.  18387

EXTRATO DE RATIFICAÇAO
Dispensa de Licitação nº 0001/2015

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: 0040/2015 SDR
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei Federal 8.666/93;
Objeto: Aquisição de Sementes de Feijão Caupi e de Milho Variedades
Catingueiro
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei Federal 8.666/93;
Valor: R$ 1.555.348,00 (Um Milhão, Quinhentos e Cinquenta e Cinco
Mil, Trezentos e Quarenta e Oito Reais)
Signatarios: Contratante: Secretaria de Estado do Desenvolvimento
Rural – SDR
Contratada: Associação Piauiense dos Produtores de Sementes e
Mudas - APSEM
Christianne de Sousa Leandro Melo
Secretaria Interina do Desenvolvimento Rural

Of.  S/N

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DO DESENVOLVIMENT O RURAL-SDR



18

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 6 de fevereiro de 2015 • No 26

J. DA CRUZ E SILVA - ME, inscrita no CNPJ 13.644.674/0001-70
torna público que REQUEREU à Secretaria de Meio Ambiente e
Recursos Hídricos – SEMAR o pedido da LICENÇA DE OPERAÇÃO,
para TRANSPORTE DE PRODUTOS PERIGOSOS para seus veículos.

P.P.  18382

Antônio de Jesus Costa, CPF n° 943.306.113-68 torna público que
recebeu junto à Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos  SEMAR-PI, Outorga Preventiva, Licença de Instalação e
Licença Prévia, referente a um poço tubular para consumo humano
e irrigação, localizado na localidade Sapucaia, município de Jatobá
do Piauí-PI.

P.P.  18386

OUTROS

Alba Energia Ltda, torna público que requereu à Secretaria de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos  SEMAR, a Licença Prévia - LP, para
Atividade de geração de energia fotovoltaica (energia solar),
localizada na fazenda Nova Olinda, no município de Ribeira do Piauí.
Foi determinado estudo de impacto ambiental e/ou não foi
determinado estudo de impacto ambiental.

Alba Energia Ltda, torna público que requereu à Secretaria de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos  SEMAR, a Licença Prévia - LP, para
Atividade de geração de energia fotovoltaica (energia solar),
localizada na fazenda Nova Olinda, no município de São João da
Fronteira. Foi determinado estudo de impacto ambiental e/ou não foi
determinado estudo de impacto ambiental.

P.P.  18387

CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL DE SOCIOS

Fica convocado o sócio Francisco Regis Cavalcante Magalhães, CPF
179.832.903-49, sócio da sociedade Empresaria Ltda., Real Alimentos
Indústria e Comercio Ltda. ME, CGC 19.121.779/0001-21, com sede na
cidade de Picos – Piauí, Loc. Sipauba s.n zona Urbana CEP 64.600-000,
para comparecer a uma Assembléia Geral de Sócios que se realizara na
sede da empresa no dia 10 de fevereiro  de 2015, as 14.00 h, que terá como
assunto a  integralização do  capital social na referida empresa, pois até a
presente data o mesmo não integralizou nenhuma quota  de  seu capital
social  o não comparecimento do referido sócio e a não  integralização de
suas quotas não sendo realizada nesta assembléia  será decido pela
exclusão de sócio sendo considerado remisso da sociedade Limitada.

P.P. 18371
3 - 3

COMUNICAÇÃO AOS ACIONISTAS
2ª CONVOCAÇÃO

A Diretoria da ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A – AGESPISA convoca
os ACIONISTAS desta empresa, para uma Reunião da ASSEMBLÉIA
GERAL EXTRAORDINÁRIA, que ocorrerá no Edifício Sede da AGESPISA,
na Av. Mal. Castelo Branco, nº 101 – Norte, bairro Cabral, em TERESINA
– PI, às 11:00 horas, do dia 09 de fevereiro de 2015, para deliberar sobre
o seguinte:

1. Destituição de todos os membros do Conselho de Administração;
2. Eleição dos novos membros do Conselho de Administração;
3. Outros assuntos de interesse da companhia.

Teresina (PI), 04 de fevereiro de 2015.

RAIMUNDO NONA TO FARIAS TRIGO
Diretor Presidente, interino

Of.  133
2- 2

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC

TERMO ADITIV O Nº 001 DO EDITAL Nº 001,
DE 30 DE JANEIRO DE 2015

A SECRETARIA  ESTADUAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA torna
público aos interessados que os itens abaixo passam a vigorar com as
seguintes alterações:

INTRODUÇÃO:

· Onde se lê Lei nº 5.309 de 17 de julho de 20003, leia-se Lei nº 5.309
de 17 de julho de 2003.

· Onde se lê Técnico de Nível Superior, Instrutor e Intérprete de
Libras para os Centros de Atendimento Educacional Especializado,
leia-se Técnico de Nível Superior e Médio (Instrutor e Intérprete)
de Libras para os Centros de Atendimento Educacional
Especializado

DAS INSCRIÇÕES:

2.7.   Ao candidato só será permitida a realização de uma única inscrição
para o cargo/ curso e município de concorrência.

ANEXO II - 1 QUADRO DE NECESSIDADE - CENTROS DE
EDUCAÇAO TÉCNICA E PROFISSIONAL

· Acrescentar o curso de Administração na oferta para o município
de Piracuruca-PI.

ANEXO III - 2  DESCRIÇAO DOS CARGOS/CURSOS E
QUALIFICAÇÃO DOS CANDIDA TOS  CENTROS DE EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL E ESCOLAS FAMILIA  AGRICOLA

PROFESSOR ESCOLARIDADE E EXIGÊNCIAS
Agropecuária Incluir Engenharia Agrícola e Medicina Veterinária

com registro atualizado no conselho profissional.
Dança  Curso superior com habilitação em dança.

Teresina, 03 de Fevereiro de 2015

Helder Sousa Jacobina
Secretário de Estado da Educação e Cultura

Of.  021



19

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 6 de fevereiro de 2015 • No 26

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI
UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL - UAB

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA - NEAD

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA
SELEÇÃO DE PROFESSOR E TUTOR ORIENTADOR PARA O CURSO
DE LICENCIA TURA PLENA EM LETRAS/INGLÊS, NA MODALIDADE
A DISTÂNCIA, EDIT AL NEAD/UESPI/UAB Nº 001/2015

A UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - UESPI, por
intermédio da Coordenação de Projetos e Documentação do Núcleo de
Educação a Distância - NEAD, no uso de suas atribuições legais, torna
pública o RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
PARA SELEÇÃO DE PROFESSOR E TUTOR ORIENTADOR PARA O
CURSO DE LICENCIA TURA PLENA EM LETRAS/INGLÊS, NA
MODALIDADE A DISTÂNCIA, EDIT AL NEAD/UESPI/UAB Nº 001/
2015, mediante as condições estabelecidas no referido Edital. 

LICENCIATURA PLENA EM LETRAS/INGLÊS 
 

FUNÇÃO: PROFESSOR ORIENTADOR 

ORDEM CANDIDATO HOMOLOGAÇÃO MOTIVO 

01 ALBERTO ADALBERTO MADEIRA JÚNIO DEFERIDO  

02 
ANDERSON FERNANDO MAGALHÃES DOS 
SANTOS 

DEFERIDO  

03 ANDRÉ FERREIRA DE ARAÚJO DEFERIDO  
04 ANTONIA CLEMILDA ALMEIDA COSTA DEFERIDO  
05 ANTONIA ELLEN ALVES DOS SANTOS INDEFERIDO SUBITEM 4.1.2 
06 ARTHUR RODRIGUES DOS SANTOS INDEFERIDO SUBITEM 4.1.2 
07 CAROLINE SILVA FERREIRA DEFERIDO  
08 EUGÊNIO CARLOS DO REGO ARAÚJO DEFERIDO  
09 FRANCIS GIOCONDA SOUSA PANTA DEFERIDO  
10 FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO CERQUEIRA INDEFERIDO SUBITEM 4.1.2 

11 
FRANCISCO ROBERT BANDEIRA GOMES DA 
SILVA 

DEFERIDO  

12 JEOVANE SOARES RODRIGUES INDEFERIDO SUBITEM 4.1.2 
13 JOSEANE MENDES FERREIRA DEFERIDO  
14 LUCIANA FONSECA DO NASCIMENTO  INDEFERIDO SUBITEM 4.1.2 
15 LUCINETE MARIA DA SILVA INDEFERIDO SUBITEM 4.1.2 
16 LUIZ CARLOS ROSA INDEFERIDO SUBITEM 4.1.2 
17 MARIA ANGELICA FERREIRA INDEFERIDO SUBITEM 4.1.2 
18 MARIA DE FÁTIMA DOS SANTOS FONTELES DEFERIDO  
19 MARIA DO SOCORRO DE ANDRADE FERREIRA DEFERIDO  
20 MARIA TERESA FERREIRA DE SOUSA INDEFERIDO SUBITEM 4.1.2 
21 MARIA ZENAIDE COSTA DEFERIDO  
22 MARIA ZILMAR LOPES DE CARVALHO DEFERIDO  

23 
MEIRYDIANNE CHRYSTINA DE ALMEIDA 
SANTOS 

DEFERIDO  

24 NILSON MACEDO MENDES JUNIOR INDEFERIDO SUBITEM 4.1.2 
25 PAULA JANAINA MENDES LOPES DEFERIDO  
26 RACILDA MARIA NÓBREGA FERREIRA DEFERIDO  
27 RAIMUNDO NONATO SOUSA DEFERIDO  
28 RUI DGRAN DE ALCANTARA E SILVA DEFERIDO  

29 SYDNEI MORENO PINHEIRO INDEFERIDO 
SUBITEM 3.1.1 LETRA “a”; 
4.1 LETRA “f” 

30 VANESSA GONÇALO DE SOUSA INDEFERIDO SUBITEM 4.1.2 
 

FUNÇÃO: TUTOR ORIENTADOR 

ORDEM CANDIDATO HOMOLOGAÇÃO MOTIVO 

01 ADJANE DOS SANTOS GALENO CORDEIRO DEFERIDO  
02 ALAN JARDEL SOARES FIGUEIREDO INDEFERIDO SUBITEM 4.1.2 
03 ANA CÉLIA DELMIRA GOMES ALMEIDA INDEFERIDO SUBITEM 4.1.2 
04 ANDRÉIA RUBENS NUNES DE ARAÚJO DEFERIDO  
05 ANDRESSA MARIA ABREU PEREIRA DEFERIDO  
06 ANNIELLE DO NASCIMENTO SILVA INDEFERIDO SUBITEM 4.1.2 
07 ANTONIA FERREIRA DA SILVA DEFERIDO  
08 CAROLINE MARIA NOBREGA FERREIRA INDEFERIDO SUBITEM 3.1.2 LETRA “a” 
09 CILENE ALVES VARELA  INDEFERIDO SUBITEM 4.1.2 
10 CLEIDIANE DE CARVALHO PEREIRA INDEFERIDO SUBITEM 4.1.2 

11 
DANIELA AMORIM PINHEIRO COUTINHO 

INDEFERIDO 
SUBITEM 2.1.1, LETRA “b”; 
4.1.2 

12 DANIELLE SMILAY DE ALMEIDA RODRIGUES DEFERIDO  
13 DEISLANDIA DE SOUSA SILVA DEFERIDO  
14 DEYVIS DOS SANTOS COSTA DE CASTRO INDEFERIDO SUBITEM 4.1.2 
15 EDINARA ALVES LINO DE CARVALHO DEFERIDO  

Teresina-PI, 06 de janeiro de 2014.

Carlos Daniel Carvalho de Freitas
COORDENAÇÃO DE PROJETOS E DOCUMENTAÇÕES

COPDOC
NÚCLEO DE ENSINO A DISTÂNCIA  - NEAD

Of.  016

A INSEL CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA. CNPJ Nº 04.524.168/
0001-57 torna público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e
Recursos Hídricos – SEMAR, a LICENÇA DE OPERAÇÃO , para Ex-
tração de LATERITA(piçarra) na localidade Sítio Santo Antônio no
município de São João da Fronteira, com a seguinte coordenada geo-
gráfica 03º 59’ 57,840" de latitude sul e 41º 22’ 06,500" de longitude
oeste.

NIDIA MARIA BRANDÃO ORSANO - ME  CNPJ Nº 12.360.869/0001-
26 torna público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e
Recursos Hídricos – SEMAR, a LICENÇA DE OPERAÇÃO , para
Extração de AREIA na localidade Tabuleiro Grande, Município de
Brasileira com a seguinte coordenada geográfica 04º 10’ 56,268" de
latitude sul e 41º 28’ 56,286" de longitude oeste

P.P.  18384

14 DEYVIS DOS SANTOS COSTA DE CASTRO INDEFERIDO SUBITEM 4.1.2 
15 EDINARA ALVES LINO DE CARVALHO DEFERIDO  

16 
FRANCISCA ARIADNA CARVALHO DE 
OLIVEIRA 

DEFERIDO  

17 FRANCISCA JACYARA MENDES DOS SANTOS INDEFERIDO SUBITEM 4.1.2 
18 GILDETE MARIA DE JESUS SOUSA INDEFERIDO SUBITEM 4.1.2 
19 GLÓRIA FERNANDA CARVALHO LEANDRO INDEFERIDO SUBITEM 4.1.2 
20 HELYNE SALAZAR ALVES INDEFERIDO SUBITEM 4.1.2 
21 ISABELA CHRISTINA DO NASCIMENTO SOUSA INDEFERIDO SUBITEM 4.1.2  

22 JANAÍNA DE OLIVEIRA PIMENTEL DEFERIDO  
23 JOSEIZA  FERREIRA DE SOUSA INDEFERIDO SUBITEM 4.1.2 
24 KÁTIA MARIA FERREIRA PAZ INDEFERIDO SUBITEM 4.1.2 
25 LARISSE AMORIM NEVES INDEFERIDO SUBITEM 4.1.2 
26 LIETE PEREIRA LOPES INDEFERIDO SUBITEM 4.1.2 
27 LÍLIA MARIA SANTIAGO DE LIRA INDEFERIDO SUBITEM 4.1.2 
28 MARCIO BEZERRA DE SOUSA INDEFERIDO SUBITEM 4.1.2 
29 MANFRED ROMMEL PONTES VIANA MOURÃO DEFERIDO  
30 MANOEL DOS SANTOS BRITO FILHO DEFERIDO  
31 MARA RAQUEL E SILVA LIMA INDEFERIDO SUBITEM 4.1.2 
32 MARIA APARECIDA ALVES NOGUEIRA INDEFERIDO SUBITEM 4.1.2 
33 MARIA DA CRUZ GOMES DOS SANTOS DEFERIDO  
34 MARIA GADELHA DE LIMA CHAGAS DEFERIDO  
35 MARIA LOUDACY BATISTA COSTA INDEFERIDO SUBITEM 4.1.2 
36 MARIA LUISA BUCAR MATOS INDEFERIDO SUBITEM 4.1.2 
37 MAURICIO DA SILVA MORAES INDEFERIDO SUBITEM 4.1.2 
38 MICHEL AUGUSTO CARVALHO DA SILVA DEFERIDO  
39 ROSANA ERONDINE BEZERRA INDEFERIDO SUBITEM 4.1.2 

40 
VANESSA GADELHA SARAIVA MIRANDA DE 
SOUZA 

DEFERIDO  

41 WÊSLEY WILLIAM ALVES DE OLIVEIRA INDEFERIDO SUBITEM 4.1.2 
 



20

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 6 de fevereiro de 2015 • No 26

GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ
José Wellington Barroso de Araújo Dias

VICE-GOVERNADOR
Margarete de Castro Coelho

DIÁRIO OFICIAL ON-LINE
Compromisso com a Éticae a Transparência

www .diariooficial.pi.gov .br

FICHA TÉCNICA

TABELA DE PREÇOS

Preço da Linha - R$ 3,50: para linhas de 10 cm de largura, fonte 10
63 (sessenta e três) caracteres

ASSINATURA SEMESTRAL DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 178,00
Com remessa postal - R$ 261,00

ASSINATURA ANUAL DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 306,00
Com remessa postal - R$ 499,00

PREÇO DO DIÁRIO OFICIAL
Número Avulso até 30 dias - R$ 2,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) - R$ 3,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) e xerox autenticada - R$ 7,00

PAGAMENTO NA ENTREGA DA MATÉRIA

IMPORTANTE: Os originais não serão aceitos com rasuras ou palavras ilegí-
veis e devem ser entregues digitados em papel formato ofício e em meio
magnético (CD ou Pen Drive ), sem espaço, de um só lado.

HORÁRIO DE RECEBIMENTO DE EXPEDIENTE PARA PUBLICAÇÃO:
de 2ª a 6ª feiras de 7:30 às 13:30h

SECRETARIA DE GOVERNO - ESCRITÓRIOS E OFICINAS
Praça Marechal Deodoro, 774 - Telefones: (86) 3221-3531 / 3215-4500

SECRETARIA DE GOVERNO
SECRETARIA DA FAZENDA

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
SECRETARIA DA SAÚDE

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

E RECURSOS HÍDRICOS
SECRETARIA DAS CIDADES

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E TECNOLÓGICO

SECRETARIA DO TRABALHO

E EMPREENDEDORISMO
SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA

SOCIAL E CIDADANIA
SECRETARIA DA JUSTIÇA

E DOS DIREITOS HUMANOS
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

SECRETARIA DOS TRANSPORTES
SECRETARIA DO TURISMO

SECRETARIA DE DEFESA CIVIL
SECRETARIA PARA INCLUSÃO
DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

SECRETARIA DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO
E ENERGIAS RENOVÁVEIS

PROCURADOR GERAL DO ESTADO  DO PIAUÍ
CONTROLADOR GERAL DO ESTADO

DIRETOR DO DIÁRIO OFICIAL

Merlong Solano Nogueira
Rafael Tajra Fonteles
Helder Sousa Jacobina (interino)
Francisco de Assis de Oliveira Costa
Eugênia  Nogueira do R. M. Villa (interina)
Francisco José Alves da Silva
Christianne de Sousa Leandro Melo
Antonio Rodrigues de Sousa Neto
Robério Aslay de Araújo Barros (interino)

Gustavo Henrique Mendonça  Xavier de Oliveira

Francisco das Chagas de Sousa  (interino)

Anderson Samir da Silva Nascimento (interino)

Francisco Kennedy Feitosa (interino)

Daniel Carvalho Oliveira Valente

Deusval Lacerda de Moraes (interino)
Guilhermano Pires Ferreira Correa
Flávio Rodrigues Nogueira
Raimundo Coelho de  Oliveira Filho (interino)

Mauro Eduardo Cardoso e Silva

Alexandre José da Silveira Neto (interino)

Plínio Clerton Filho
Darcy Siqueira Albuquerque Júnior
Luzinaldo dos Santos Soares


